1/3

第１５３回教育研究評議会議事概要

  日 時  平成２８年１２月１６日（金）１３時３０分～１５時３０分

 場 所  本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，山本，福森，樫見，岩田，石田，武田，守屋，山岸，

加藤，青木，小俣，井村，三好，髙山（純），瀬戸，多久和，松下，國嶋，

  稲垣，鏡味，上杉，堀，中村（裕），佐藤，田邊，大竹，蒲田，大島，森本，

中村（慎）

  欠席者  喜成，金子

 陪席者  有松，鈴木，加納，村本，石原，和田，飯山，森，坂本，尾島，斉木，岩見，

  中村（正），池本

１ 前回議事確認

   第１５２回教育研究評議会  １１月１８日開催

２ 協 議

（１） 基本データ分析による自己点検評価の見直し

    企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料１に基づき，基本データ分析に

   よる自己点検評価の見直しについて説明があり，審議の結果，承認された。

（２） 教員評価の結果を給与に反映させる仕組みの創設に係る基本方針

  総務・人事・施設担当理事から，資料２に基づき，教員評価の結果を給与に反

 映させる仕組みの創設に係る基本方針について説明があり，審議の結果，承認さ

 れた。

（３）職場復帰支援プログラムの策定，病気休暇及び病気休職に係る取扱いの見直し

  総務・人事・施設担当理事から，資料３に基づき，職場復帰支援プログラムの

  策定，病気休暇及び病気休職に係る取扱いの見直しについて説明があり，審議の

  結果，一部要検討の上，承認された。

（４）学生の海外派遣と留学生の受入れに係る学内奨学金の見直し

  国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料４に基づき，学生の海外派遣と留

 学生の受入れに係る学内奨学金の見直しについて説明があり，審議の結果，承認

 された。

  なお，スタディアブロード奨学金の選考基準における英語外部試験の利用につ

 いては，TOEIC以外も考慮することとなった。

2/3

（５）寄附講座の設置

  総括・改革・研究・財務担当理事から，資料５に基づき，寄附講座「都市・河

 川防災講座」の設置について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）学内共同教育研究施設長等の選考

      議長から，平成２９年３月３１日で任期満了となる以下の学内共同教育研究施

     設長等の選考について，１月３１日（火）を期限に関係部局長に候補者の推薦を

     依頼し，３月１７日（金）の教育研究評議会の議を経て選考する旨説明があった。

  ・地域連携推進センター長

  ・学際科学実験センター長

  ・総合メディア基盤センター長

  ・新学術創成研究機構長

  ・資料館長

  ・埋蔵文化財調査センター長

（２）平成28年12月期修了予定者

     教育担当理事から，資料６に基づき，平成28年12月期修了予定者について報告

  があった。

（３）平成29年度推薦入試Ⅰの合格者等

    教育担当理事から，資料７に基づき，平成29年度推薦入試Ⅰの合格者等について

  報告があった。

（４）平成28年度金沢大学補正予算（第1号）編成

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料８に基づき，平成28年度金沢大学

 補正予算（第1号）編成について説明があった。

（５）日本・国立六大学連携コンソーシアムと中国・卓越大学連盟との協力協定の締結

   報告

 国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料９に基づき，日本・国立六大学連携

コンソーシアムと中国・卓越大学連盟との協力協定の締結について報告があった。

（６）赴任旅費の見直し

   総務・人事・施設担当理事から，資料10に基づき，赴任旅費の見直しについて

説明があった。

（７）旅行における自家用車使用の取扱い

     総務・人事・施設担当理事から，資料11に基づき，旅行における自家用車使用

   の取扱いについて説明があった。

3/3

（８）金沢大学基金システム利用規程

     国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料12に基づき，金沢大学基金システ

   ム利用規程について説明があった。

    なお，國嶋委員から，本規程承認前から実施している寄附活動については，十分

   配慮いただきたい旨の要望があった。

（９）金沢大学修学支援基金の募集

     国際・附属病院・同窓会担当理事から，机上配付資料に基づき，金沢大学修学

   支援基金「フレー・フレー基金」の開始について説明があった。

（10）金沢大学カードの入会状況等

     国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料13に基づき，金沢大学カードの入

   会状況等について説明があり，引き続き配慮いただきたい旨の要請があった。

〔以下，７件については，説明を省略〕

  （11）教員人事

  （12）YAMAZAKIプラン2016

  （13）平成29年度大学入試センター試験

  （14）平成29年度科研費の応募状況

  （15）平成28・29年度公募事業一覧（機関申請分）

  （16）第９回金沢大学未来開拓研究公開シンポジウム実施報告及び第10回の検討状況

  （17）国立大学法人金沢大学とＹＫＫ株式会社との男女共同参画の推進に関する協定締結

４ その他

 〔以下，３件については，説明を省略〕

 （１）文部科学省課題解決型人材養成プログラム「北陸認知症プロフェッショナル医

   養成プラン（認プロ）」・「難病克服！次世代スーパードクターの育成（NGSD）」

   合同シンポジウム「遺伝医療と認知症」

  （２）ライフサイエンス研究交流セミナー

  （３）イベント予定

次回開催予定

  ○第１５４回教育研究評議会  日時：１月２０日（金）１３時３０分から